SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                                                   Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Penedo

Direção Geral

RETIFICAÇÃO DE EDITAL UNIFICADO Nº 01/2021/DG - IFAL CAMPUS PENEDO

SELEÇÃO PARA O AUXÍLIO PERMANÊNCIA E PROGRAMA DE CONECTIVIDADE

A Direção Geral do Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas, no uso de suas

atribuições, amparando-se na Política de Assistência Estudantil, aprovada pela Resolução Nº

54/CS de 23/12/2013, na Resolução nº 46 de 18 de agosto de 2020 e no Termo de Adesão

ao Projeto Alunos Conectados, de 28 de agosto de 2020, torna público, por meio deste edital,

as condições de seleção das/os estudantes para INGRESSO nos Programas da Assistência

Estudantil, Auxílio Conectividade e Projeto Alunos Conectados ofertados neste Campus.

Onde se lê:

2 – DO PÚBLICO-ALVO
2.2 Poderão ser contemplados para o Auxílio Conectividade estudantes, regularmente

matriculados em cursos presenciais de nível médio do Campus Penedo, prioritariamente,
com renda per capita de até um salário mínimo e meio vigente, EXCETO os que já foram

contemplados no último Edital e permanecem usufruindo do benefício.

Leia-se:
2 – DO PÚBLICO-ALVO
2.2 Poderão ser contemplados para o Auxílio Conectividade estudantes, regularmente

matriculados em cursos presenciais de nível médio do Campus Penedo, prioritariamente,
com renda per capita de até um salário mínimo e meio vigente.

Onde se lê:
2.3 Poderão ser contempladas/os com o Projeto Alunos Conectados estudantes em
condições de vulnerabilidade socioeconômica, com renda per capita de até um salário mínimo
e meio vigente, EXCETO os que foram contemplados no último Edital e permanecem
usufruindo do benefício.

Leia-se:
2.3 Poderão ser contempladas/os com o Projeto Alunos Conectados estudantes em

condições de vulnerabilidade socioeconômica, com renda per capita de até um salário mínimo

e meio vigente.

13. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA CANAL

Divulgação do Edital 17/02/2021 Site e mídias sociais do Campus

Preenchimento do

Questionário Socioeconômico

(VETERANOS)

18/02/2021 a 07/03/2021 Link https://abre.ai/qse2021

Preenchimento do

Questionário Socioeconômico

(INGRESSANTES)

12/04/2021 a 26/04/2021 Link https://abre.ai/qse2021

https://abre.ai/qse2021
https://abre.ai/qse2021

                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                                                   Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Penedo

Direção Geral

Envio de Documentação

(VETERANOS)
18/02/20210 a 07/03/2021 Email selecaosso.ifalpenedo@gmail.com

Envio de Documentação

(INGRESSANTES)
12/04/2021 a 26/04/2021 Email selecaosso.ifalpenedo@gmail.com

Análise Socioeconômica 27/04/2021 a 03/05/2021 Serviço Social

Resultado Preliminar 05/05/2021 Site e mídias sociais do Campus

Pedido de Recurso 06/05/2021 e 07/05/2021 Link https://abre.ai/recurso21

Análise dos Pedidos de

Recurso
10 a 13/05/2021 Comissão Recursal

Resultado Final 14/05/2021 Site do Campus e mídias sociais

Termo de Compromisso 15 e 18/05/2021 Link https://abre.ai/tr21

Penedo, 05 de maio de 2021.

____________________________________

 Diretor Geral do Campus Penedo

mailto:selecaosso.ifalpenedo@gmail.com
mailto:selecaosso.ifalpenedo@gmail.com
https://abre.ai/recurso21
https://abre.ai/tr21

		2021-05-05T11:07:07-0300
	FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA:05237308457